⁹⁶ Children, too, are said to be lacking the full use of reason; hence we find texts that compare the mad and frantic to them. With children, of course, there is no question of another power *taking over*, but rather of a power, reason, that has not *yet* taken charge in nature's due course. Cf. *ST* 2-2.88.9 obj. 1 and *ST* 3.68.12 obj. 2.

⁹⁷ *ST* 1-2.77.1 (7:61): "Impeditur enim iudicium et apprehensio rationis propter vehementem et inordinatam apprehensionem imaginationis, et iudicium virtutis aestimativae: ut patet in amentibus."

⁹⁸ *Sent. VII Ethic.* 3 (47:392.177-93): "aliquando enim est habitus solutus, ut statim possit exire in actum cum homo voluerit; aliquando autem est habitus ligatus ita quod non possit exire

Accordingly, bad things done by sleeping, furious, amorous, or drunk men, once they have passed well into their conditions of *amentia*, can no longer be imputed to them as free agents responsible for their deeds.⁹⁹ The active role of reason being suppressed, there is no willing of the deed: to fall beneath reason is to fall beneath responsibility.¹⁰⁰ At the peak of *amentia*, one cannot even speak of continence or incontinence, because the very judgment of reason, in comparison with which the conqueror of passion is called continent and the vanquished incontinent, ceases to be present to the mind.¹⁰¹ A reason chained

in actum, unde quodammodo videtur habere habitum et quodammodo non habere, sicut patet in dormiente vel maniaco aut etiam ebrioso. Et hoc modo sunt dispositi homines dum sunt in passionibus; videmus enim quod irae et concupiscentiae venereorum et quaedam huiusmodi passiones manifeste transmutent et corpus exterius et non solum animales motus, puta cum ex his incalescit corpus; et quandoque tantum increscunt huiusmodi passiones quod quosdam in insanias deducunt. Et sic manifestum est quod incontinentes similiter disponuntur dormientibus, aut maniacis aut ebriosis, quod scilicet habent habitum scientiae practicae in singularibus ligatum." As usual, Thomas allows bodily changes a wide range of influence; a disturbance of passion can be so strong as to obstruct altogether the use of reason (cf. *ST* 1-2.10.3). See also the texts in nn. 99-101.

⁹⁹ *ST* 2-2.154.5 (10:229): "id quod agit homo dormiens, qui non habet liberum iudicium rationis, non imputatur ei ad culpam: sicut nec illud quod agit furiosus aut amens." Similarly, women who are taken advantage of by men owing to being asleep, drunk, or mentally unstable are guiltless, unless beforehand they intended this to occur: *IV Sent.* 33.3.1 ad 6. Cf. *ST* 1-2.88.6 ad 2. As Thomas always points out when treating of culpable vs. non-culpable ignorance, a person is responsible for placing himself in a situation known to be likely to weaken the use or judgment of reason.